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Der Wahlleiter 
der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg 

Würzburg, 15. Juli 2011 

 

Bekanntmachung 
 

des vom Wahlleiter festgestellten Ergebnisses der am 12. Juli 2011 durchgeführten Wahlen für die Vertreter/innen 

im Senat 
 
A) Gruppe der Professoren 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 374 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 258 
Hiervon ungültig 11 
Insgesamt gültige Stimmzettel 247 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  68,98 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  5 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 137 Stimmzettel 3 Sitze 
Wahlvorschlag 2 110 Stimmzettel 2 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  137,00 (1)  110,00 (2)       
 : 2  68,50 (3)  55,00 (4)       
 : 3  45,67 (5)  36,67 (0)       

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Med. -Math. - Naturwissenschaftl. Liste 626 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Dr. Thomas Hünig  172 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Gerhard Bringmann  142 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Ralph Claessen  106 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Markus Riederer  102 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Uwe Helmke  104 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Geisteswissenschaften 510 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Dr. Erich Garhammer  109 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Ulrich Konrad  144 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck  161 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Hansrudi Lenz  96 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Med. -Math. - Naturwissenschaftl. Liste 
  

Universitätsprofessor Dr. Thomas Hünig  172 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Gerhard Bringmann  142 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Ralph Claessen  106 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Geisteswissenschaften 

  
Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck  161 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Ulrich Konrad  144 Stimmen 
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5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Med. -Math. - Naturwissenschaftl. Liste 
  

Universitätsprofessor Dr. Uwe Helmke  104 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Markus Riederer  102 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Geisteswissenschaften 

  
Universitätsprofessor Dr. Erich Garhammer  109 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Hansrudi Lenz  96 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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B) Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiter 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 2973 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 494 
Hiervon ungültig 8 
Insgesamt gültige Stimmzettel 486 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  16,62 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  Konvent Liste 
 

Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel  298 Stimmen 
Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter  188 Stimmen 

 
Es ist der/die Bewerber/in gewählt, der/die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt ist demnach: 

  
Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel Fakultät für Physik und Astronomie 

  
4. Ersatzvertreter ist: 
  

Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter  Philosophische Fakultät II 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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C) Gruppe der sonstigen Mitarbeiter 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 1492 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 463 
Hiervon ungültig 10 
Insgesamt gültige Stimmzettel 453 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  31,03 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 63 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 2 390 Stimmzettel 1 Sitz 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  63,00 (0)  390,00 (1)       
 : 2     195,00 (0)       

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 FAKBIOSoMi 63 Gesamtstimmen 

  
    Andreé Siedler  63 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Gesamtbereich Universität 390 Gesamtstimmen 

  
Oberregierungsrat   Klaus Baumann  214 Stimmen 
  Dr. Maria Warren  87 Stimmen 
  Doris Kraft  89 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Gesamtbereich Universität 
  

Oberregierungsrat   Klaus Baumann  214 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 FAKBIOSoMi 
  

    Andreé Siedler  63 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Gesamtbereich Universität 
  

    Doris Kraft  89 Stimmen 
  Dr. Maria Warren  87 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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D) Gruppe der Studenten 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 4 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 21248 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 3081 
Hiervon ungültig 80 
Insgesamt gültige Stimmzettel 3001 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  14,50 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 271 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 2 519 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 3 1488 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 4 454 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 5 269 Stimmzettel 0 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2  WV Nr. 3  WV Nr. 4 
 : 1  271,00 (0)  519,00 (0)  1.488,00 (1)  454,00 (0) 
 : 2        744,00 (0)    

  
 Teiler  WV Nr. 5          
 : 1  269,00 (0)          

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 RCDS Uni Würzburg 271 Gesamtstimmen 

  
 Johannes Löffert Jura 271 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Juso & GEW Hochschulgruppen 519 Gesamtstimmen 

  
 Kathrin Nikolaus Fachschaftenrat, Konvent 387 Stimmen 
Tobias Pietsch SprecherInnenrat 10/11, GEW 60 Stimmen 
 Laura Hoffmann SprecherInnenrat 09/10, GEW 72 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 3 Grüne Hochschulgruppe (GHG) 1488 Gesamtstimmen 

  
 Hannah Klein SSR & Konvent 10/11 1264 Stimmen 
 Laura Gunesch SSR 09/10 & Konvent 09-11 48 Stimmen 
  Maximilian Fries SSR & Senat 10/11 176 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 4 LHG - Liberale Hochschulgruppe 454 Gesamtstimmen 

  
 Max Bruder Political & Social Studies 288 Stimmen 
 Laura Wamprecht Biochemie 102 Stimmen 
 Alexander Bagus Geschichte 64 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 5 Vereinigte Liste von UHG und PIRATEN 269 Gesamtstimmen 

  
 Frank Alig UHG Unabhängige Hochschulgr. 181 Stimmen 
 Andreas Preiß Mathematische Physik, PIRAT 88 Stimmen 
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4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 3 Grüne Hochschulgruppe (GHG) 
  

 Hannah Klein SSR & Konvent 10/11 1264 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 RCDS Uni Würzburg 
  

 Johannes Löffert Jura  271 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Juso & GEW Hochschulgruppen 
  

 Kathrin Nikolaus Fachschaftenrat, Konvent 387 Stimmen 
 Laura Hoffmann SprecherInnenrat 09/10, GEW 72 Stimmen 
Tobias Pietsch SprecherInnenrat 10/11, GEW 60 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 3 Grüne Hochschulgruppe (GHG) 

  
  Maximilian Fries SSR & Senat 10/11 176 Stimmen 
 Laura Gunesch SSR 09/10 & Konvent 09-11 48 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 4 LHG - Liberale Hochschulgruppe 

  
 Max Bruder Political & Social Studies 288 Stimmen 
 Laura Wamprecht Biochemie 102 Stimmen 
 Alexander Bagus Geschichte 64 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 5 Vereinigte Liste von UHG und PIRATEN 

  
 Frank Alig UHG Unabhängige Hochschulgr. 181 Stimmen 
 Andreas Preiß Mathematische Physik, PIRAT 88 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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In den Senat 
wurden 8 Gruppenvertreter gewählt: 
 
  
5 Vertreter der Professoren 
  

Universitätsprofessor Dr. Thomas Hünig  
Universitätsprofessor Dr. Gerhard Bringmann 
Universitätsprofessor Dr. Ralph Claessen 
Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck 
Universitätsprofessor Dr. Ulrich Konrad 

  
1 Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter 
  

Akademischen Direktor Dr. Eberhard Rommel 
  
1 Vertreter der sonstigen Mitarbeiter 
  

Oberregierungsrat   Klaus Baumann 
  
1 Vertreter der Studierenden 
  

 Hannah Klein 
 
 
Bekanntmachungsvermerk 
 
Aushang am:  
 
Abgenommen am:  
 
       (Enno Kruse, Kanzler) 
 


	Bekanntmachung

